Aussi le Prophète ajoute-t-il que Dieu déploiera ses miséricordes sur David, son Christ, et sur la race de David à jamais. Cette race de David est le Messie, et toutes les nations converties à la foi du Messie.

David prend dans ce dernier verset trois qualités sublimes : celle de *Roi de Dieu* (1), parce que Dieu l'avait choisi pour régner sur son peuple ; celle de *Christ* ou d'oint de Dieu, parce qu'il avait été sacré par l'ordre de Dieu, enfin celle de *être une race éternelle*, parce que de lui devait sortir le Messie auteur et époux de l'Église, dont les enfants sont destinés à posséder l'héritage éternel.

RÉFLEXIONS.

Il y a dans ce psaume toute sorte de sentiments, d'amour, de reconnaissance, de confiance, de force, d'humilité ; il s'y trouve une élévation de pensées que l'esprit humain, non éclairé de l'esprit de Dieu, ne pourrait atteindre. La plupart des traits qui remplissent ce cantique sont trop grands pour ne peindre que les victoires du saint roi. Il s'agit assurément des événements de la vie et de la prédication du Messie. Le texte cité par saint Paul en est la preuve ; et de plus, la force même des expressions ne peut convenir qu'aux faits et aux succès de l'Évangile.

J'y ai vu l'état d'un pécheur frappé des jugements de Dieu, converti par sa miséricorde, fortifié par l'abondance de ses grâces, devenu supérieur, sous la main de Dieu, à tous ses ennemis spirituels ; ce sens est très-suit, mais il ne convient au psaume que par analogie aux faits qui y sont racontés. C'est néanmoins ce qui peut occuper très-utilement tous ceux qui récitent ce beau cantique.

La comparaison qu'on en fait avec le chapitre 22 du second livre des Rois, sert à prouver deux choses ; la première, que ces deux morceaux ne sont point l'ouvrage d'un faussaire ; car, en supposant qu'un faussaire eût fait le psaume tel qu'il est, et qu'il eût voulu le répéter dans le second livre des Rois, comme ce cantique est mis dans ces deux endroits sur le compte

(1) Les auteurs des *Principes discutés* appliquent à Cyrus ce qui est dit ici du *roi de Dieu* ou *choix de Dieu*, et à l'Église ce qui est dit de David.

de David, il est évident que le faussaire l'eût répété mot à mot, n'y ayant aucune raison, aucun intérêt à y mettre ces différences. La seconde chose que prouvent ces deux morceaux en plusieurs points, c'est que David a retouché son ouvrage, et y a fait lui-même les

(Psalms insignis contra atheos.)

1. In finem, Psalms David. XVIII.

(Hebr. xix.)

2. Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.
3. Dies diei eructat verbum ; et nox nocti indicat scientiam.
4. Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum.
5. In omnem terram exivit sonus eorum ; et in fines orbis terræ verba eorum.
6. In sole posuit tabernaculum suum : et est ipse, tanquam sponsus procedens de thalamo suo,
7. Exultavit, ut gigas, ad currendam viam : à summo caelo egressus ejus.
8. Et occursum ejus usque ad summum ejus : nec est qui se abscondat à calore ejus.
9. Lex Domini immaculata, convitiens animas : testimonium Domini fidele ; sapientiam prestans parvulis.
10. Justitiæ Domini rectæ, iustificantes corda : præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.
11. Timor Domini sanctus, permanens in seculum seculi : judicium Domini vera, justificata in semet-ipsa.
12. Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum : et dulciora super mel et favum.
13. Etenim servus tuus custodit ea : in custodiendis illis retributio multa.
14. Delicta quis intelligit ? ab occultis meis munda me ; et ab alienis parce servo tuo.
15. Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero ; et emundabor à delicto maximo.
16. Et erunt, ut complacent eloquia oris mei : et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.
17. Domine, adjutor meus, et redemptor meus.